12 ISSN 1677-7050 2 Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091000012

PORTARIA Nº 177, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017, e Tendo em vista a
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo nº 23130000868/2018-67, resolve: 1. Dispensar SIMONE
FERREIRA LUIZINES, matrícula SIAPE nº 2112314, do encargo de
substituta do Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria
de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 2. Designar
CIEMA SILVA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 0435439, para o
encargo de substituta do Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria
de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Interina

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

DANILO ALVES XAVIER, Técnico de Tecnologia da
Informação na Fundação Universidade de Brasília, no período de
06/10/2018 a 23/12/2018 (incluindo trânsito), para realizar Curso de
Idioma, em Montreal/Quebec/Canadá, com ônus limitado, conforme
Processo 23106.089002/2018-94, correspondente a licença
capacitação, com afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÃO

No despacho da Reitora publicado no Boletim de Atos
Oficiais da UnB em 29/08/2018 e DOU de 29/08/2018, Seção 2,
Página 15, que concedeu afastamento do país a JORGE ANTONIO
VILLELA, processo n. 23106.098660/2018-77, onde se lê:
"...21/10/2018 a 25/10/2018...'', leia-se: "...21/10/2018 a
26/10/2018...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
nº. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU nº. 58, seção 2,
de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 4.024 - Exonerar a pedido, a partir de 03/09/2018 o servidor
Francisco Faulkner Mourão Leite do cargo de Assistente de
Tecnologia da Informação, código de vaga nº 313260, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Centro de Informática.

Nº 4.025 - Exonerar a pedido, a partir de 27/08/2018 a servidora
Anamaria Gomes Reis Pinheiro do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga nº 312838, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
Secretaria de Administração Acadêmica - Direção.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 416, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 28 de maio
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, MOHAMMAD MASOUMI, 2º aprovado no concurso
público objeto do Edital n° 227/2016, publicado no DOU nº 168,
de 31/08/2016, Seção 3, pág. 50, homologado pelo Edital nº 45,
publicado no DOU nº 78, de 24/04/2018, Seção 3, pág. 25, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923503,
decorrente de redistribuição de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de
20/09/2012. Área: Engenharia de Materiais, subárea: Materiais
Metálicos.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 392/2018/REIT, publicada no Diário Oficial
da União nº 159, de 17/08/2018, Seção 2, p. 15, que nomeou BRUNA
MENDES VASCONCELLOS para provimento do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR
ADJUNTO A:

Onde se lê: BRUNA MENDES VASCONCELLOS
Leia-se: BRUNA MENDES DE VASCONCELLOS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.768, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas
e Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta no
processo n.º 23107.007980/2018-16, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da
Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS -
CCET

Área 19 - Estatística

. Classificação Nome Regime

. 2º Djair Durand Ramalho Frade DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º,
do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO Nº 196, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido no Processo Administrativo
Disciplinar nº 23005.001811/2016-59, resolve:

I - Acolher o Parecer nº 002/2018 da Comissão Permanente
de Recursos e Títulos Honoríficos do Conselho Universitário da
UFGD;

II - Negar provimento ao recurso interposto pelo Sr. Cleber
Paulino de Castro; e

III - Manter a decisão proferida pela Magnífica Reitora da
UFGD por meio da Portaria nº 319 de 27 de abril de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 82 de 30 de abril de 2018, seção 2, pág.
17.

LIANE MARIA CALARGE
Presidente do Conselho

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e considerando o § 3º do art. 4º da
Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º
404 de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 751 - Autorizar o afastamento do país da servidora
ADRIANA EVARISTO DE CARVALHO, Matrícula/SIAPE n.º
1811896, Professor Associado, no período de 11 a 16 de novembro
de 2018, para apresentar trabalho no XIII Simposio Latinoamericano
de Quimica Analitica y Ambiental, na cidade de La Serena/Chile,
com ônus conforme Autorização MEC n.º 20180904.5849 de 04 de
setembro de 2018. Processo n.º 23005.00/5592014-07.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e tendo em vista os § 1º e 2º do art. 15 da Lei
n.º 8112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 768 - Art. 1º Tornar sem efeito, em decorrência de solicitação de
final de fila consignada no Processo n.º 23005.008059/2018-39, a
nomeação constante da Portaria n.º 590, art. 1º, I, B, de 26 de julho
de 2018, publicada no DOU n.º 144 de 27 de julho de 2018, seção 2,
página 13, do candidato ADRIANO DA SILVA MATOS, aprovado
em Concurso Público homologado através do Edital n.º 06, de 25 de
junho de 2018, publicado no DOU n.º 122, de 27 de junho de 2018,
seção 03, página 36, para o cargo de Técnico em Contabilidade,
código de vaga 0871171.

Art. 2º Tornar sem efeito, em decorrência de desistência da
vaga, a nomeação constante da Portaria n.º 590, art. 3º, de 26 de julho
de 2018, publicada no DOU n.º 144 de 27 de julho de 2018, seção 2,
página 13, do candidato JEFERSON AVELINO RIBEIRO JUNIOR,
aprovado em Concurso Público homologado através do Edital n.º 07,
de 17 de agosto de 2015, publicado no DOU n.º 158, de 19 de agosto

de 2015, seção 03, páginas 44-45, para o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, código de vaga 0263537.

Art. 3º Tornar sem efeito a nomeação constante da Portaria
n.º 590, art. 1º, II, C, de 26 de julho de 2018, publicada no DOU n.º
144 de 27 de julho de 2018, seção 2, página 13, do candidato JORGE
GABRIEL ANUNCIAÇÃO DE ALMEIDA, aprovado em Concurso
Público homologado através do Edital n.º 06, de 25 de junho de
2018, publicado no DOU n.º 122, de 27 de junho de 2018, seção 03,
página 36, para o cargo de Programador Visual, código de vaga
0984029.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

PORTARIA Nº 581, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto
no artigo 34, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, com redação
dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo nº
23115.031074/2018-33, resolve:

1. Exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO LEMOS
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2250716, ocupante do cargo de
ADMINISTRADOR, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, sob o código de vaga 900015, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DE CENTRO/CCAA.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a

partir de 24.08.2018.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.033372/2018-97,
resolve:

Nº 1.171 - Exonerar, a pedido, o Servidor KLEDER GOMES DE
ALMEIDA, matrícula Siape nº 1544806, código da vaga nº 340070,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 01, com Doutorado, em regime de vinte Horas
Semanais, a contar de 15 de agosto de 2018.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I do § 1º
e no § 21 do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012, e com o § 1º do art. 186 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando demais documentos contidos no Processo
n.º 23104.026837/2018-53, resolve:

Nº 1.172 - Aposentar o Servidor, CELSO DE BARROS CALCAS,
matrícula Siape nº 1145274, código de vaga nº 715956, integrante
da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta
Universidade, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área,
Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 14, com proventos
integrais ao tempo de contribuição e quatro por cento de
anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Resolução nº 52, CD, de 16 de
maio de 2018, e considerando o que consta do Processo nº
23104.035836/2018-08, resolve:

Nº 1.174 - Autorizar o afastamento da Servidora MARIA
ANGELICA MARCHETI, matrícula Siape nº 1144936, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, lotada no Instituto
Integrado de Saúde, no período de 2 a 10 de novembro de 2018,
para participar e apresentar trabalho no XVI Coloquio
Iberoamericano de Investigación En Enfermería CUBA-2018, em
Havana, Cuba, com trânsito incluso e ônus para a UFMS, sem
prejuízo das atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição
de Atividades Didáticas, aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Resolução nº 52, CD, de 16 de
maio de 2018, e considerando o que consta do Processo nº
23104.036473/2018-10, resolve:

Nº 1.176 - Autorizar o afastamento da Servidora DAMARIS
PEREIRA SANTANA LIMA, matrícula Siape nº 1544262, ocupante
do cargo de Professora do Magistério Superior, lotada na Faculdade
de Artes, Letras e Comunicação, no período de 7 a 11 de outubro
de 2018, para participar e apresentar trabalho no I Congreso
Internacional de Estudios Comparados entre Brasil y Argentina Arte

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-10T05:17:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial